^b Edit. Rom., movere poterit; Græc., movere potest: emendantur ex aliis libris, quibus suffragatur illud Actorum: *Et cum orassent, motus est locus.*

^c Baluz.: *Et ea per manus ejus virtutes agere, quorum. Edit. Rom.: Et per manus ejus virtutem agere, quorum. Lab. cum Græco: Et per ejus virtutem agere, quorum. Placuerat primo eum ms. Nayar.: Et per eum virtutes agere, quarum; sed expensis Actorum verbis, Da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum, in eo quod uanum tuum extendas ad sanities, et signa et prodigia fieri per nomen sancti Filii tui Jesu, lectionem quam cum Baronio sequimur sinceriōne esse nobis persuasum fuit.*

^d Editi, excepto Baluz., quam ea servare; resarciantur ex mss.

^e Leg. διδῷ.

^f Leg. προστίσητε.

^g Leg. συντόμως νενευρωμένοι.

^h Lab., quietem, ac deinde eum edit. Rom., defensite, quia sic dictum est.

tibus et futuris, rogantes atque servantes quæ ad pacem sunt Jerusalem (Ps. cxxi, 6).

5. Direximus pro nostra sollicitudine sanctos fratres et consacerdotes nostros, unanimes nobis et probatissimos viros, Arcadium et Projectum episcopos, et Philippum presbyterum nostrum, qui iis quæ aguntur intersint, et quæ a nobis ante statuta sunt ^a exsequentes. Quibus præstandum a vestra sanctitate non dubitamus assensuni, quando id quod ^b agitur videatur pro universalis Ecclesiæ securitate decreatum. ^c Data viii idus Maii, Basso et Antiocho consulibus.

Α ἐπειδὴν οὐτως εἴρηται, καὶ τοῖς πάλαι καὶ τοῖς νῦν καὶ τοῖς μελλουσί, παρακληδοῦντες καὶ σώζοντες τὰ εἰς εἰρήνην τῇ Ἱερουσαλήμ.

Ἄπειτε θαμεῖν τὴν ἡμετέραν ἀναδεχομένους φροντίδα, τοὺς ἄγιους ἀδελφούς καὶ συλλειτουργούς ἡμῶν, ὁμοφύλοχους ἡμῖν καὶ δεδοκιμασμένους, Ἀρκάδιον καὶ Προέκτον ἐπισκόπους, καὶ Φίλιππον τὸν ἡμέτερον πρεσβύτερον, οἱ τοῖς πρωτομένοις παρέσονται, καὶ τὰ παρ’ ἡμῶν πάλαι ὄρισθεντα ἔκβιβονται. Οἵ παρασχεθῆναι παρὰ τῆς ἡμετέρας ἀγίοτης οὐκ ἀμφιβάλλομεν συγκατάθεταιν, ἐπιδύν τοῦτο, δύπερ ἀν γνῶτε, δοκῆ ὑπὲρ τῆς πατῶν τῶν ἐκκλησιῶν ἀμεριμνίας πεπρίσθαι.

^d EPISTOLA XIX.

COELESTINI PAPÆ AD TUEODOSIUM IMPERATOREM.

Ne quid turbidae novitatis auctoribus permittat. Majorem ipsi esse debere fidei curam quam regni.

COELESTINUS episcopus THEODOSIO Augusto.

1. Sufficiat licet quod sollicitudo vestrae clementiae circa fidem catholicæ defensionem, cui pro Christi Dei nostri amore qui vestri imperii rector est adesse modis omnibus festinatis, integrum immaculatamque eam, pravorum dogmatum damnato errore, servatis; in hoc semper munimen vestri constituentes imperii, scientes reguum vestrum sanctæ religionis observantia communium firmius duraturum: sed huic coelesti curæ vel gloriæ unusquisque nostrum pro sacerdotali officio operam nostram, in quantum valeamus, impendimus; et huic synodo quam esse jussistis, nostram præsentiam in his quos misimus exhibemus, pietate vestrae sub divini obsecrantes obtestatione judicii, ne quid turbidae novitati licere vestra mansuetudo permittat, neve facultas aliqua his qui divinæ majestatis potentiam in humanæ disputationis rationem arctare contendunt, quo perturbetur pax ecclesiastica, tribuatur.

2. Major vobis fidei causa debet esse, quam regni; ampliusque pro pace Ecclesiarum clementia vestra debet esse sollicita, quam pro omnium securitate

B terrarum. Subsequuntur enim omnia prospera, si primitus que Deo sunt chariora serventur. Abraham fide floruit, omnemque orbem gloria sua ^e posteritatis implevit. Moyses populi liberator zelo Dominici contra eos se, quos a Dei vero cultu recessisse probaret, armavit. David regem sua præcepta servantem in regno, ut illi inimicos suos subderet, Dominus custodivit. His rogo exemplorum vallati præsidio, ^f fide, observatione, virtute, universalis Ecclesiæ in Deum nostrum piissimum cultum, ne sibi aliquid dissensio vindicet, custodite. Pro ^g vestro enim imperio geritur quidquid pro quiete Ecclesiæ vel sanctæ religionis reverentia laboratur.

3. Haec, gloriosissime et tranquillissime imperator auguste, quæ in vestro corde esse novimus, Deum illuc inesse non dubii, augustis etiam auribus per fratres et coepiscopos meos Arcadium et Projectum, et comp̄ presbyterum meum Philippum, quos misimus, intimamus, hoc a pietate vestra suppliciter depositantes, quod vos habere credamus in vobis, ut quod a Deo petitis, hoc in fidei ipsius causa præstetis. ^h Data idibus Maii, Basso et Antiocho consulibus

ⁱ EPISTOLA XX,

SEU RELATIO QUAM SANCTA SYNODUS EPHESINA AD COELESTINUM PAPAM TRANSMISIT,

In qua quæ in ipsa sancta et magna synodo gesta sunt explicantur.

Sanctissimo et reverentissimo comainistro COELESTINO sancta synodus, quæ secundum Dei gratiam congregata est in Ephesiorum metropoli, ^j in Domino salutem.

1. Tuæ quidem sanctitatis circa pietatem zelus,

^a Forte, exsequantur.

^b Ita mss. cum Lab. et Baluz. At apud Baron., legitur, et in edit. Rom., legit. Hinc Græcus interpres videtur posuisse ἀνέγειται, quamvis nunc legamus, ἀν γνώτε.

^c Maii 8 ann. 431. In edit. Rom. desideratur chronica haec nota.

^d Ex iisdem fontibus e quibus epistola 17 ad nos auxit.

^e Editi, prosperitatis implevit.... Zelum Domini contra eos si quos. Rectius in schedis Holsten... posteritatis... zelo... Unde contra eos se, non si, legendum esse nobis constituit.

^f Archet., fidei, observ.

^g Sic Holsten. At alii libri, pro vestri imperii salute.

Ἄναρχορά. Τῷ ἀγιωτάτῳ καὶ θεοσεβεστάτῳ συλλειτουργῷ Κελεστίνῳ ἡ ἀγία σύνοδος ἡ κατὰ Θεοῦ χάριν συνασχεῖσα ἐν τῇ Ἐφεσίων μητροπόλει ἐν κυρίῳ Χαίρειν.

ⁱ Τῆς μὲν σῆς ὀστιότητος ὁ περὶ τὴν εὐσέβειαν ζῆλος, καὶ ἡ

D Maii 25 ann. 431.

^b In concilio Ephesino inter gesta actionis 5, quæ anno 431, Juli 17 die babita notatur, locum obtinet. Scripta Græca, Latinum nacta est interpretem littere valde tenacem ideoque a sensu perspicuitate, ne dicam veritate, interdum recedentem. Ejus interpretationem Nicolaus I epist. 8 ad Michaelem secutus, de auctoritate illius certiores nos fecit. Quam ob causam elegantiori eam præferendam eo pacto duximus, ut commodiorem suis locis suggerere non piguerit. Illam ex Baluzii nova collectione ac saepe nominatis quatuor mss. descriptam exhibemus. In his exemplaribz epistole scriptæ a sancta synodo archiepiscopo Romanorum Cœlestino inscribitur. Hujusmodi exemplaria Latina Labbeo ignota non fuerunt.

^c Apud Lab. Latine Cœlestino episcopo, et Græco

et circa rectam fidem Salvatoris omnium nostrum Deo amica vel placens sollicitudo, digna omni adiunctione fuit. Mos est enim vobis ita magnis existentibus in omnibus bene probari, et ^a omnia studia Ecclesiarum vestra propria facere. Quoniam autem oportebat omnia ad scientiam tuæ sanctitatis referri quæ subsecuta sunt, scribimus necessario, quia secundum voluntatem omnium nostrorum Salvatoris Christi, et secundum decreta piissimorum et amatorum Christi imperatorum, congregati sumus in Ephesinorum metropoli ex multis et diversis provinciis ultra ducenti existentes numero episcopi. Deinde piissimis decretis amatorum Christi imperatorum per quæ vocati sumus, tempus ^b definitibus sessioni sanctæ synodi diem sanctæ Pentecostes, omnibus concurrentibus, maxime quia continebatur in litteris imperatorum ut si non aliquis occurrisset, ^c post definitas inducias, non bona conscientia abasset, et esset inexcusabilis tam apud Deum quam apud homines, defuit reverentissimus Joannes Antiochenorum episcopus, non quasi voluntate simplici, sed neque spatio itineris impedimentum faciente, sed occultans mente consilium et cogitationem dissonantem a Deo, quam non longo post tempore veniens Ephesum demonstravit. Distilimus igitur conciliu post definitum diem sanctæ Pentecostes toties decem et sex diebus, cum multi tam episcopi, quam clerci, et ægritudine comprehensi, et affliti essent in expensis, aliquanti vero et de vita migrassent: et erat, sicut perspicit tua sanctitas, injuria magis contra sanctam synnum quod agebatur. Tanta enim dilatione perverse usus est, cum utique eum præcessissent multi ex longioribus spatiis. Veruntamen post diem sextum decimum præcesserunt quidam ex iis qui cum eo erant episcopi, metropolitæ duo, Alexander Apameæ, et alter Alexander Hierapoleos. Deinde nobis incusantibus adventus tarditatem reverentissimi episcopi Joannis dixerunt non semel, sed saepius, Quia demandavit nobis nuntiare reverentiae vestræ, quod si contigerit eum adhuc morari, non differri synodum, sed facere quæ oporteat. His nuntiatis, ^d et manifesto facto tam ex tarditate, quam ab his quæ ab eo nuntiata sunt, quia recusat concilium, sive amicitia Nestorii ^e præstans, sive quia clericus fuerat sub se constitutæ Ecclesiæ, sive quorundam pro eo petitionibus cedens, consiluit sancta synodus Ephesi in majore ecclesia, quæ vocatur Maria.

Kiλεστινω ἐπιστόπω, hic repetitur. Sed haec duo verba non modo in Latinis mss., sed nec in duobus vetustis regiæ bibliothecæ Græcis exemplaribus habentur. Quare non legendum erat, Ἀναφορὰ τῷ ἀγιωτάτῳ, sed mutata interpunctione, Ἀναφορά. Τῷ ἀγιωτάτῳ, etc. Quod observandum fuit, quia subinde nonnulli pontifices Romani, ac nominatim Nicolaus I in epistolis cum ad Salomonem Britannicæ regem, tum ad Festianum Dolensem episcopum anno 866, Maii 26 die, datis, apostolico nomine scribentium nomina anteposita esse conquesti sunt.